


Determina Area Servizi Generali / 27 del 11/11/2015 
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RECUPERO, CURA, CUSTODIA E MANTENIMENTO DEI 

CANI RANDAGI PER I COMUNI DI SAN PIETRO IN CASALE E CASTELLO 
D'ARGILE. PERIODO 1 GENNAIO 2016 - 31 DICEMBRE 2017 (+ 2 ANNI PER 
EVENTUALE RINNOVO). RETTIFICA DEL CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO 

 
 

IL DIRETTORE 
 

RICHIAMATE: 
− la deliberazione C.C. n. 11 del 31 marzo 2015, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione per l’anno 2015; 
− la deliberazione G.C. n. 29 del 2 aprile 2015, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per l’anno 2015; 
 

RICHIAMATA la propria determinazione n. DSGEN0023/2015, ad oggetto “Affidamento del 
servizio di recupero, cura, custodia e mantenimento dei cani randagi per i comuni di San Pietro in 
Casale e Castello d’Argile. Periodo 1 gennaio 2016 – 31 dicembre 2017 (più 2 anni per eventuale 
rinnovo). Determinazione a contrarre”; 

 
DATO ATTO che, tra i documenti approvati con la determinazione sopra citata, figurava 

anche il Capitolato Speciale d’Appalto descrittivo e prestazionale, nel quale sono state definite le 
caratteristiche di natura tecnica del servizio in oggetto nonché gli aspetti procedurali; 

 
VISTA la comunicazione di posta elettronica inviata in data 11/11/2015 dalla Centrale Unica 

di Committenza, nella quale è stata evidenziata la necessità di precisare quanto indicato nel 
Capitolato Speciale, all’articolo 5 (Procedura di gara e criterio di aggiudicazione), con particolare 
riferimento alle modalità di formulazione dell’offerta economica, che recita: 

“L’offerta “economica” dovrà invece contenere il ribasso unico percentuale offerto sull’importo 
a base di gara, riferito a ciascun Comune e articolato sulla base delle voci di costo indicate 
nell’allegato A1 al presente capitolato”; 
 
RILEVATA altresì la mancata esplicitazione del Responsabile Unico del Procedimento, da 

intendersi – trattandosi di affidamento di servizi – coincidente con la figura del Responsabile 
dell’Area interessata; 

 
RITENUTO pertanto di provvedere alla modifica e integrazione di quanto indicato nella 

determinazione n. DSGEN0023/2015 e nei relativi allegati, individuando nella figura del Direttore 
dell’Area Servizi Generali il Responsabile Unico del Procedimento in oggetto e sostituendo il testo 
sopra riportato (Capitolato, art. 5) come segue: 

“L’offerta “economica” dovrà essere formulata esplicitando il ribasso in percentuale 
sull’elenco prezzi, indicando l’importo complessivo del prezzo offerto per l’affidamento del 
servizio”; 

 
VISTI: 
− il D. lgs. 267/2000; 
− il D. Lgs. 163/2006; 
− la Legge n. 136/2010; 
− lo Statuto Comunale; 
− il vigente regolamento dei contratti; 
− il vigente regolamento di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
1. di individuare nel Direttore dell’Area Servizi Generali del Comune di San Pietro in Casale il 

Responsabile Unico del Procedimento per la parte di competenza; 



Determina Area Servizi Generali / 27 del 11/11/2015 
 

2. di approvare, per i motivi esposti in premessa, la modifica dell’articolo 5 del Capitolato 
Speciale d’Appalto descrittivo e prestazionale (allegato in estratto alla presente 
determinazione) come di seguito riportato: 

− testo attuale: “L’offerta “economica” dovrà invece contenere il ribasso unico 
percentuale offerto sull’importo a base di gara, riferito a ciascun Comune e articolato 
sulla base delle voci di costo indicate nell’allegato A1 al presente capitolato”; 

− testo modificato: “L’offerta “economica” dovrà essere formulata esplicitando il ribasso in 
percentuale sull’elenco prezzi, indicando l’importo complessivo del prezzo offerto per 
l’affidamento del servizio”; 

3. di inoltrare la presente determinazione alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione 
Reno Galliera. 

 




